
Determina Dirigenziale N.1154/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1154/2021

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria impianti elettrici dei plessi scolastici a
servizio dell'emergenza Covid 19 - CIG ZDF33D775B

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1154/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

con  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020  è  stato  dichiarato  lo  stato di

emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie

derivanti  da agenti  virali  trasmissibili  per  la  durata  di  sei  mesi,  stante  la  dichiarazione  del

30  gennaio  2020 dell’Organizzazione  mondiale  della Sanità secondo cui l’epidemia da Covid

19 è un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Che la manutenzione di tutti gli immobili comunali (edifici scolastici, edifici pubblici e impianti

sportivi) è impegno istituzionale per l'Amministrazione comunale, e consiste nel mantenere i

fabbricati e le loro pertinenze in stato di buona conservazione, garantendone la fruibilità e la

sicurezza degli utenti;

Atteso che l’emergenza sanitaria da coronavirus rappresenta un problema di salute pubblica e  la
gestione delle misure di prevenzione e protezione deve  seguire  le disposizioni  speciali
appositamente  emanate  e  i  provvedimenti  delle  Autorità sanitarie competenti;

Rilevato che:

L’art. 106 (‘Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli Enti Locali’)del Dl. 19 maggio

2020 n. 34, come convertito dalla Legge 17 luglio n. 77, ha previsto l’istituzione presso il Ministero

dell’Interno di un Fondo da ripartire tra Comuni, Province e Città metropolitane, come misura a

supporto degli Enti per far fronte agli effetti dell’emergenza sanitaria.

L'art 39 del Decreto Legge  14 agosto 2020 n. 104 dove si evince che è stato  Incrementato il Fondo

per l'esercizio delle funzioni degli enti locali .

i fondi assegnati al Comune di Fonte Nuova sono confluiti nell'avanzo del rendiconto 2020.

Preso atto che alcuni  Istituti  scolastici,  di  competenza  del Comune di Fonte Nuova,  hanno

manifestato  l’esigenza  di  esecuzione di alcuni interventi di manutenzione ordinaria presso gli edifici

scolastici al  fine  di  garantire  l’attività  didattica  in  presenza  nel rispetto delle disposizioni previste

dalla normativa sopra richiamata;

Considerato che l'uffcio tecnico ha presentato all'Amministrazione richieste di interventi i

manutenzione ordinaria presso gli edifici scolastici relative al soddisfacimento delle sopra esigenze

correlate all'emergenza sanitaria da covid 19 ;

Rilevato che le richieste di cui sopra sono state accolte e inserite in bilancio degli stanziamenti di

spesa attraverso l'applicazione dell'avanzo da fondo funzioni fondamentali risultatnte dal rendiconto



Determina Dirigenziale N.1154/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2020;

Dato atto che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per l’esecuzione deI

“Lavori di manutenzione ordinaria impianti elettrici scuole a servizio dell'emergenza Covid 19"  -

secondo gli obiettivi e le risorse assegnate al Settore Tecnico;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed

essendo sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente

all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui

all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

Verificato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure

semplificate di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, postulano il rispetto dei principi di economicità,

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51,

comma 1, del D.L. 77/2021, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

Rilevato che nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 nonché di

proporzionalità e trasparenza della procedura adottata, il procedimento viene espletato con riferimento

all'Elenco degli Operatori Economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad euro

150.000,00 costituito con avviso prot. 7069 del 17 aprile 2019;



Determina Dirigenziale N.1154/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che i lavori di manutenzione ordinaria cui alla presente determinazione sono finalizzati a

garantire maggiori accorgimenti e maggiori condizioni di sicurezza per l'attivazione di tutte le norme

anti-covid, attraverso il recupero degli spazi esterni e realizzazione di percorsi pedonali, tali da

garantire ulteriori condizioni di distanz iamento sia in fase di ingresso che in fase di uscita dai plessi

scolastici;

Che il Comune è proprietario di edifici comunali suddivisi tra istituti scolastici e uffici

comunali;

Che in diversi uffici comunali e plessi scolastici si verificano quotidianamente

malfunzionamenti dell'impianto elettrico e parti di esso dovuti alla vetustà dello stesso impianto;

Che tali problematiche sono state più volte segnalate dai dirigenti scolastici o dal personale

dipendente degli uffici comunali;

Che è stato eseguito un sopralluogo dall'ufficio comunale preposto al fine di individuarne la

problematica e valutare possibili soluzioni;

Che per la risoluzione di tali problematiche, consistente anche nella sostituzione di lampade,

plafoniere, prese, interruttori e modifiche dell'impianto elettrico al fine di recuperare ulteriori spazi

per far fronte alla pandemia in atto, è stata interpellata l'impresa Ca.Ro.n s.r.l. con sede in Via Primo

Maggio n. 210, 00013 Fonte Nuova (RM), P.I. 05816521008;

Rilevato a tal fine che la natura e la consistenza del lavoro da effettuarsi, il cui importo è ampiamente

inferiore ad euro 40.000,00, giustificano il ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che consente di coniugare celerità ed economicità

nell'affidamento di che trattasi;

Richiamato l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente

e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;



Determina Dirigenziale N.1154/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che si intende

perseguire è ripristinare l'impianto elettrico o parte di esso degli uffici comunali e edifici

scolastici,l'oggetto del contratto è la realizzazione degli interventi descritti in premessa, le

clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente

determinazione e nel medesimo preventivo presentato dalla impresa affidataria, nonché quelle

deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

Considerato che per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, a seguito dell'invio del preventivo prot. n.  è

stata individuata l’impresa Ca.Ro.n s.r.l. con sede in Via Primo Maggio n. 210, 00013 Fonte

Nuova (RM), P.I. 05816521008 a fronte di una spesa pari ad € 20.025,00 oltre iva al 22% pari ad

€ 4.405.5 per un totale di € 24.430,50;

Valutato il prezzo e le condizioni offerte congrui e pertanto ravvisata l’opportunità di procedere

all’affidamento diretto di servizi e forniture sopra descritte motivato da modesta entità della

prestazione richiesta, adeguato rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016,

rispondenza di quanto proposto alle esigenze dell’Amministrazione, convenienza del prezzo in

rapporto alla qualità della prestazione, possesso da parte dell’operatore economico selezionato di

adeguata professionalità;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del Bilancio

Comunale;

Dato atto che è stato acquisito, per i lavori di che trattasi, il seguente Smart CIG presso l'ANAC:

ZDF33D775B;

Vista la regolarità contributiva della impresa Ca.Ro.n s.r.l. con sede in Via Primo Maggio n. 210,

00013 Fonte Nuova (RM), P.I. 05816521008, accertata tramite DURC rilasciato da INAIL;

Visto l'incarico Sindacale  prot. n. 8984 del 16 marzo 2020 con la quale sono state conferite all'Arch

Fulvio Elio Bernardo le funzioni dirigenziali riguardanti tra l’altro il Settore OO.PP.;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;



Determina Dirigenziale N.1154/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del

D.Lgs. 50/2016 alla impresa Ca.Ro.n s.r.l. con sede in Via Primo Maggio n. 210, 00013 Fonte Nuova

(RM), P.I. 05816521008, i lavori di sostituzione di lampade, plafoniere, prese, interruttori e modifiche

dell'impianto elettrico al fine di recuperare ulteriori spazi per far fronte alla pandemia in atto presso

gli istituti scolastici;

3. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della impresa, risulta quantificato in € 20.025,00

oltre iva al 22% pari ad € 4.405.5 per un totale di € 24.430,50;

4. Di impegnare in favore della impresa Ca.Ro.n s.r.l. con sede in Via Primo Maggio n. 210, 00013

Fonte Nuova (RM), P.I. 05816521008, la somma complessiva di € 24.430,50 sul capitolo 401.13.015,

impegno n. 1502 del Bilancio 2021;

5. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende

perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del disposto

dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016;

6. Di comunicare alla impresa Ca.Ro.n s.r.l. dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,

con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.1154/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Istruttore Tecnico

Geom. Davide Ceci

Il Dirigente
Settore III – Servizio Lavori Pubblici

Arch. Fulvio Elio Bernardo


